consecrationem et cœteras quotios episcopus à Romanà Sede
redierit. Huic igitur compositioni per nos faclîe testimonium
perhibuimus : sigilli nostri munus apposuimus. Actum anno ab
incarnatione Domini' .m. c. lxs.xiii. Datum per manum Lambini
Cancellarii nostri.

Contestation sous Innocent III, qui siégea depuis 1198

jusqu'à 1216.

HUITIÈME PIÈCE, DE l'AN M. CC. III,

Tirée du même Cartulaire, compulsée et imprimée tom. H du Pénitentiel

de Théodore
,
pag. 713, et par M. Baloze , tom. n des Epitres d'Innocent

m, p. 290.

Senteniia ab Innocentio III lata contra presbijtenim dejotro,
qui audito episcopi mandata in vocem appellationis proru-
perat.

I.x.N'ocEXTios episcopus, servus servorum Dei, venerabili

fratri Parisiensi episcopo , et dilecto filio abbati Latiniacensi

.

salutem et apostolicam benedictionem. Conquerente venerabili

fratre nostro Meldensi» episcopo, nostris est auribus intima-

tum, quod Hugo presbyter sancti Pétri Jotrensis, Ucet à*

priEdecessore suo curam susceperit animarum,et ei teneatur

super hoc respondere, monitus ab eo ad praesentiam ejus ve-

nire contempsit, et audito ejus mandate statim in vocem ap-

pellationis prorupit; quod' multis jam annis elapsis non fuit

per se vel per alium persecutus. Quocirca discretioni vestras

per apostolica scripta mandamus; quatenùs eumdem presby-

terum, ut super hoc ipsi episcopo debitam satisfactionem im-

pendat, et deinceps mandatis illius obediat , ut tenetur per

censuram ecclesiasticam , appellalione remotâ, cogatis : testes

autem qui nominati fuerint, si se gratià, odio vel lerrore sub-

traxerint, per districtionem ecclesiasticam' appellalione post-

posità compellatis veritati testimonium perhibere , nuUis litteris

veritati etjustitiœ praejudicium facientibus, si quae apparuerint

à Sede apostolica impetratœ. Quod si non ambo ex his ese-

quendis potuerilis interesse , tu , frater episcope , ea nihilo-

minùs exequeris. Datum Lateran. x. Kalend. Junii, poulifîcatùs

nostri anno quinto.

C'est ici la première commission d'Innocent III, adres-

sée à Odon de Sulli , évêque de Paris, et à l'abbé de La-

gny, contre le curé de Jouarre; et on en va voir une

semblable adressée aux mêmes, et de même date contre

i'abbesse , le clergé et le peuple.

Sous le même Innocent III.

NEUVIÈME PIÈCE , DE MÊME DATE
,

Tirée du même Cartulaire , compulsée et imprimée tom. Il du Pénitenliel de

Théodore , pag. 714, et par M. Baluze , tom. Il des Epitres d'Innocent III,

pag, 290.

Sententia ab Innocentio III lata pro auctoritate episcopi adver-

siis abbatissam , clerum et populum Jotrenm , sublato appel-

lationis diffugio.

IxsocENTics episcopus , servus servorum Dei, venerabili fra-

tri Parisiensi episcopo, et dilecto fdio abbati Latiniacensi,

salutem et apostolicam benedictionem. Sicut venerabilis frater

noster Meldensis episcopus in nostrà prassentiâ constitulus suà

nobis conquestione monstravit, quod abbatissa Jotrensis obe-

dientiam' quam débet impendere cum clericis etiam et homi-

1. La contestation n'était pas sur le territoire . mais sur la sujétion ; e'

c'est en cela que I'abbesse reconnaît l'évéquc de Meaux pour son évèque.

2. Les mots suivants renferment toute la juridiction , et il paraît que l'é-

vèque en était en possession ; ce que les paroles suivantes marquent encore

mieux.
3. On a vu par les constitutions d'Honoré II et .Mexandre HI, qu'on leur

rendait une pleine obéissance.

4. Remarquez que ius<iu'à 1183 , il n'y avait point de privilège.

5. C'était Anscau ,
qui tint le siège depuis 1200 jusqu'à 1208.

6. On voit par là que le curé de Jouarre recevait son institution et la cure

des âmes, airam animantm , de l'évéquc de Meaux , et lui demeurait sou-

mis; ce qiri venait de plus haut et de toute .antiquité
,
puisqu'il parait par la

pièce cinq ci-dessus , que le droit de l'évéquc lui avait été consen-é de tout

tenrps

7. Remarcpiez le mauvais droit de ce curé rebelle qui avait abandonné son

appel

.

8. Le Pape ordonne qu'on procède nonobstant appel , comme dans une

chose qui ne recevait point de difllculté.

9. L'évèque énonce que I'abbesse lui devait une pleine obéissance , et la

vérité de l'énoncé est démontrée par toutes les pièces précédentes.
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nibus pjusdem villœ ipsi Meldensi episcopo suo renuit obedire.

Ne ii'ilur, si eorum innbedienlia remaneat incorrecta, eis in-

cenlil-ura pariât deliiiqucndi; discretioni vestrœ per apostolica

scripta mandamus, quatenùs abbatissam, clericos et laicos

supra diclos, ut super hoc memorato episcopo debilam' sa-

tisractionem impendant; acdeinceps eidem sicut episcopo suo,

prout lenenlur, obedieiitiam exhibeant et honorera, per dis-

trictionem ecclesiasticam sublalo appellalionis difîugio justitià

mediante cogatis : testes aulera qui nominati fuerint, si se gra-

tià, odio vel timoré subtraxerint, per districtionem ecclesias-

ticam^ appellatione postpositâ corapellatis veritali testimonium

perhibere, nullis litleris veritali et jusiitiae praejudicium facien-

tibus, si qu£e apparuerint à Sede apostolica impelrataî. Quôd
si non ambo his exequendis potueritis intéresse, tu, frater

episcope, ea nihilominùs exequaris. Datum Lateran. x Calend.

Junii, pontificatùs nostri anuo quinto.

FAITS RÉSULTANTS DES PIÈCES PRÉCÉDENTES.

1. Que l'exemption de Jouarre n'a pas la faveur de

celles qui sont ab origine, dès le temps de la fondation

des. abbayes.
2. Que loin d'être millénaire, elle n'était pas en 1183:

par la pièce vu.

3. Qu'elle ne pouvait avoir que quinze ans au plus à

l'exaltation d'Innocent III, n'y en ayant pas davantage

depuis 1183 jusqu'à 1198 où ce Pape fut élu.

4. Que sous ce Pape, l'évèque était maintenu en

pleine juridiction , du moins jusqu'à la cinquième an-

née de son pontificat, qui était l'an 1 203, sans qu'il parût

aucune exemption.

5. Qu'on ne saurait dire quand , ni comment elle est

née.

Sous le mime Innocent 111.

DIXIÈME PIÈCE, DE l'aN M. CC. IV.

Tirée du même Cartulaire , compulSL'e et imprimée par M. Baluze
, tom. II

des Epilres d'Innocent m, pag. 281 , et produite dans le Factura de

Jouarre.

Dilectis filiis Longipontis Snessionensis cl sancti Jusli Belva-

censis diœcesum alibatibus, et marjistro G, archidiacono Sues-

sionensi.

In nostrà prccsentiil constitutus dilectus fîlius venerabilis fra-

tris nostri Meldensis episcopi procurator proposuit coram

nobis, quod cùm Jotrense monasterium' à suœ fundalionis

tempore fuerit ecclesiœ Meldensi subjectum, ita quôd Melden-

sis episcopus lam in benediclione et* obedientia abbalissœ,

quàm consecratione altarium et ecclesiarum, velatione virgi-

num , clericorum ordinatione
,
procurationibus

,
pœnitentiis

imponendis pro majoribus criminibus, ac aliis in monasterio

ipso et viUâ jotrensi , episcopalem jurisdictionem * consueverit

exercere, abbalissa quae monasterio modo praeest, debitam ei

obedientiam et reverentiam, et procurationes quas ipsi et prœ-

decessoribus ejus fuerunt exhibilae denegans ,
presbyterum

etiam, clericos et laicos villae Jolrensis ab ejus obedientia re-

vocavit : cùmque propler hsec idem episcopus suam ad nos

querimoniam destinasset, venerabili fratri noslro Parisiensi

episcopo et dilecto lilio abbali Latiniacensi causam* commisi-

mus terminandam. Coram quibus cùm restitutionis benePicium

super abbatissœ obedientia et jurisdictione quam prœdecesso-

res ejus in monasterio et viUà .Jotrensi exercuerant, postulas-

set; procurator monasterii et hominum villae prîedictœ multa

proposuit contra eum, quœ quoniam judices reputarunt' frivola

sicut erant, procurator ipse ad nostram audientiam appellavit.

Judices verô appellalioni frustratoriœ nuUatenùs déférentes,

prœsertim cùm per litteras nostras sublatum fuisset partibus'

1. Jusqu'ici l'évèque jouit de tout son droit, et on punit les désobéis-

sants.

2. Remarquez encore qu'on doit procéder contre les religieuses , comme
contre le curé , nonoljstant appel.

3. L'évèque énonce que le monastère de Jouarre est soumis dès son ori-

gine ; et la vérité de l'énoncé se démontre par toutes les pièces précé-

dentes.

4. Remarquez la profession de l'obéissance de l'abbesse à sa bénédiction
;

ce qui est conforme i la pièce vu ci-dessus.

5. Remarquez encore que l'évèque était en pleine possession de toute la

juridiction , tant sur le monastère que sur Le clergé et le peuple ; ce qui est

confirmé par toutes les pièces précédentes.

fi. Ces commissions d'Innocent 111 sont rapportées ci-dessus
,
pièces vni

et IX.

7. On voit par cet énoncé, que les juges délégués jugèrent frivole l'appel-

lation des religieuses et de la ville de Jouarre, et tout ce qu'on alléguait pour

ia soutenir.

8. Les délégués avaient raison de procéder nonoltstant appel , selon les

termes de leur commission, dans les pièces vin et ix.

diffugium appellandi, in abbatissam' excommuninationis , et

tam clerum quàm populum villaî Jotrensis inlerdicti sententias

protulerunt, et mandaveriint poslmodum utramque sentenliam

per vicinas ecclesias publicari. Sed nec abbatissa se' pro
excommunicatà habuit, nec clerus et populus inlerdicti senten-

liam servarunt. Verùm quoniam eos cilare cœperunt', aliqui

vicinorum per nunlios ad Sedem aposlolicam destinatos ad ve-

nerabiiem fratrem nostrum Cathalaunensem episcopum tune

electum, et dilectum filium abbalem Trium-Fontium sub certâ

forma' litteras impelrarunt : qui, licel pars monasterii* nuUam
exceplionum probaveril quas proposuerat coram nobis, prae-

dictam senlentiam relaxarunt, certum terminum partibus prœ-

ligentes quo se noslro conspectui praesentarent. Pelebat igitur

procurator episcopi pro episcopo memorato ante orania bene-

iîcium sibi restitutionis impendi, cùm non deberet causam in-

gredi spoliatus, et canonicè tam abbatissam quàm clericos et

laicos Jolrensis villae puniri, quia latam in se sentenliam non
servaranl. Caelerùm procurator partis alterius proposuit ex ad-

verso, quod cùm monasterium Jotrense" plenà gaudeat libertate,

ac in villa Jotrensi tam spiritualem quam temporalem jurisdio-

tionera habeat abbatissa, sicut praedecessorum nostrorum privi-

légia monasterio concessa Jotrensi pleniùs manifestant, prae-

diclus episcopus ' non ignarus eorum monasterium et vil-

lam Jotrensem per litteras ad praedictos judices impelrata

graviter molestavit. Coram quibus per procuratorem proprium
pars eadem constituta', non conlestando litem, sed excipiendo

poliùs conlra eos, libertatem suam et jus Sedis apostolicae'

allegavit, adjiciens quôd cùm venerabilis frater noster"' Ho-
sliensis episcopus, lune apostolicae Sedis legalus, ipsius pri-

vilégia cognovisset , electam à monialibus benedixerat abba-
tissam , et professionem ab eà pro nobis et Ecclesià romanà
receperat, et solilum eliam juramenlum. Verùm cùm judices

delegali et assessores eorum postulalas ab abbatissa, et "

inducias ad exhibenda liberlalis privilégia denegassent, pro-

curator earum ad Sedem aposlolicam appellavit; excipiens

contra judices delegatos, quôd cùm priediclus Parisiensis

episcopus adversùs dilectum filium abbalem sanclae Genovefae

movissel similem quœstionem, erat ei de jure suspeclus, cùm
vix credibile videretur quôd aliam sentenliam promulgaret

quam vellet in simili pro se ferri. Prœterea cùm sine conjudice

suo interloqui voluisset, licet pars abbatissae illum peteret

expectari, ex hoc quod notam surreptionis incurrerat apuds

t. L'abbesse est excommuniée, et le clergé et le bourg interdits par le.

délégués, selon les termes de leur commission, aux mêmes pièces vni et ix,

2. On voit par là l'attentat manifeste du monastère et du bourg de Jouarre

qui ne déférèrent point à l'excommunication et à l'interdit, quoique le Pape

eut ordonné qu'on procéderait nonobstant appel

.

3. Les religieuses sentaient en leur conscience leur cause si mauvaise,

qu'elles n'osaient paraître à Rome par elles-mêmes, et c« furent leurs voisins

qui y eurent recours pour elles : aliqui vicinoritm.

4. C'est ici la commission d'oii le cliapitre Ex parte, a été tiré, et dont il

sera parlé dans la pièce xiv, ce qui parait par l'adresse et par le contenu de

ce cliapitre, conforme de mot à mot à ce qui en est rapporté ici.

5. Cet endroit fait voir encore combien était juste la sentence des premiers

délégués, qui étaient l'évèque de Paris et l'abbé de Lagny, contre les reli-

gieuses de Jouarre, puisque ces religieuses ayant proposé contre eux diverses

exceptions devant le Pape, il est constant par cet endroit qu'elles n'en avaient

prouvé aucune , en sorte qu'elles n'avaient raison en rien.

G. Les religieuses énonçaient deux cboses : la première, leur pleine exemp-

tion ; la seconde, leur pleine juridiction spirituelle et temporelle sur le bourg

de Jouarre , mais ce dernier est faux manifestement , comme on le verra ci-